UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG BỒ ĐỀ

Số:      /KH-UBND

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Bồ Đề, ngày      tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi phường Bồ Đề
năm học 2025-2026 phường Bồ Đề

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục Mầm non; giáo viên dạy giỏi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;
Căn cứ Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 16/9/2025 của UBND phường Bồ Đề về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;
UBND phường ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi năm học 2025-2026, cụ thể như sau:
I. Mục đích – yêu cầu
1. Hôi thi giáo viên dạy giỏi là hoạt động chuyên môn nghiệp vụ sâu rộng của các trường và được tổ chức định kỳ hằng năm nhằm tuyển chọn, công nhận và suy tôn giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi; tạo điều kiện để giáo viên thể hiện năng lực, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm về giảng dạy, tổ chức lớp học; khai thác sử dụng sáng tạo, hiệu quả phương tiện, đồ dùng dạy học;
2. Góp phần đẩy mạnh các phong trào thi đua dạy tốt, học tốt trong trường học; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội để giáo viên rèn luyện, tự học và sáng tạo. Qua hội thi, phát hiện, tuyên dương và nhân rộng những điển hình tiên tiến;
3. Hội thi dựa trên tinh thần tự nguyện của giáo viên, không ép buộc và tạo áp lực cho giáo viên khi tham gia thể hiện sự khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm giảng dạy, nghiên cứu giáo dục;
II. Môn và thời gian dự thi cấp phường
1. Cấp Mầm non:
- Môn dự thi: nhà trường chủ động đăng kí ở các độ tuổi, tuỳ theo tình hình và điều kiện và thế mạnh cảu từng trường.
- Thời gian: Dự kiến tháng 12/2025-01/2026
2. Cấp Tiểu học:
- Môn dự thi: Toán, Tiếng Việt, Lịch sử và Địa lý, Công nghệ, Khoa học lớp 5 và Giáo dục thể chất lớp 4.
- Thời gian: Dự kiến tháng 11-12/2025
3. Cấp Trung học cơ sở
- Môn dự thi: Toán, Khoa học tự nhiên (Mạch Vật sống, nội dung chu trình các chất trong hệ sinh thái - sinh quyển thuộc mạch trái đất và Bầu trời), Nghệ thuật.
- Thời gian: Dự kiến tháng 01/2026
III. Nội dung
1. Đối tượng, tiêu chuẩn và số lượng
Là giáo viên đang công tác và giảng dạy tại các trường MN, TH, THCS (gồm cả trường công lập và ngoài công lập) trên địa bàn phường.
	Cấp học
	Tiêu chuẩn
	Số lượng GV/trường

	Mầm non
	- Giáo viên đạt chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non ở mức Khá trở lên của năm liền kề tham dự Hội thi, trong đó có các tiêu chí 1, 3, 4, 5, 6, 8 và 9 được quy định tại Thông tư số 26/2018/TT-BGDĐT ngày 08/10/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non đạt mức tốt.
- Giáo viên tiêu biểu có một năm được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp trường trở lên trong 02 năm trước liền kề hoặc được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp trường năm tham dự Hội thi.
	01 giáo viên

	Tiểu học
	Giáo viên tham dự Hội thi phải có trình độ đào tạo theo quy định tại Luật Giáo dục 2019 và đạt tiêu chuẩn quy định tại Điểm c, Khoản 2, Điều 7 Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT.

	Ít nhất 01 GVCB lớp 5; 01 GV môn GDTC lớp 4.

	Trung học
cơ
sở
	- Đối với GV tham gia thi giáo viên dạy giỏi: Có đủ những điều kiện của giáo viên tham gia Hội thi cấp trường; có một năm được công nhận là GV giỏi cấp trường trở lên hoặc được công nhận là giáo viên giỏi cấp trường của năm tham gia hội thi;
- Đối với GV tham gia thi GVCN lớp giỏi: Có đủ điều kiện của giáo viên tham gia Hội thi cấp trường; Có một năm được công nhận là GVCN giỏi cấp trường trở lên trong 02 năm trước liền kề hoặc được công nhận là giáo viên CN giỏi cấp trường của năm tham gia hội thi.
	Mỗi môn ít nhất 01 giáo viên

2. Nội dung (Thực hiện theo Điều 7, Điều 8 thông tư 22)
- Thi thực hành 1 tiết dạy theo kế hoạch giảng dạy hoặc 1 tiết tổ chức hoạt động giáo dục (đối với thi GVCN lớp), được tổ chức lần đầu tại lớp được phân công giảng dạy hoặc lớp được phân công chủ nhiệm (đối với thi GVCN lớp).
- Trình bày 1 giải pháp nâng cao chất lượng tại đơn vị nơi đang làm việc hoặc giải pháp nâng cao chất lượng công tác chủ nhiệm lớp tại nơi giáo viên đang giảng dạy (đối với GVCN). Thời gian tối đa 30 phút.
+ Giải pháp mới thực hiện, chưa được dùng để xét duyệt các thành tích cá nhân của các năm trước (không phải lả SKKN của năm trước).
+ Nêu rõ giải pháp có hiệu quả như thế nào trong việc nâng cao chất lượng giảng dạy (đại trà, mũi nhọn, công tác chủ nhiệm lớp….).
+ Giải pháp đó có đáp ứng yêu cầu đổi mới; đánh giá tính phù hợp của giải pháp; Giải pháp được nhà trường ghi nhận và có minh chứng thể hiện hiệu quả của giải pháp, sự tiến bộ của học sinh….
IV. Tổ chức thực hiện
1. Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở
Nhà trường tổ chức Hội thi cấp trường, lựa chọn giáo viên đạt kết quả cao nhất để tham dự Hội thi cấp Phường đồng thời lập danh sách giáo viên đăng kí dự thi về UBND phường (qua phòng VHXH) chậm nhất 22/11/2025;
- Hồ sơ dự thi gửi về Ban giám khảo tại buổi thi gồm:
+ Kế hoạch bài dạy (giáo án) của giáo viên;
+ Biện pháp nâng cao chất lượng giảng dạy của giáo viên
2. Phòng Văn hoá - xã hội
- Tổng hợp danh sách giáo viên các nhà trường tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi phường Bồ Đề năm học 2025-2026.
- Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi phường Bồ Đề năm học 2025-2026 và lựa chọn giao viên tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp Thành phố.
- Tổ chức bắt thăm ngày dạy, môn dạy được bắt thăm ngẫu nhiên. Bài dạy thực hành được bắt thăm trước thời gian thực hành tiết dạy 03 ngày (có lịch cụ thể sau khi bắt thăm ngày dạy).
3. Một số lưu ý:
	- Không dạy trước bài thi tại chính lớp giáo viên sẽ dự thi, không được yêu cầu học sinh chuẩn bị quá mức bình thường ảnh hưởng đến việc học tập của các em đối với những môn khác.
	- Giáo viên không tiếp xúc riêng với thành viên BGK trước và sau khi thi.
	- Thi Giáo viên chủ nhiệm giỏi: Giáo viên chủ động đăng ký bài thi căn cứ theo kế hoạch công tác chủ nhiệm của trường mình. Giáo viên thực hiện tiết dạy theo hình thức tiết Sinh hoạt lớp, gồm 3 phần: Đánh giá thi đua tuần (tháng), sinh hoạt theo chủ đề và triển khai công việc tuần tới.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi phường Bồ Đề năm học 2025-2026, đề nghị Hiệu trưởng các nhà trường xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện hiệu quả tại đơn vị. Nếu có vướng mắc trong quá trình triển khai, các trường báo cáo UBND phường (qua phòng Văn hoá – Xã hội) để phối hợp giải quyết./.

	Nơi nhận:
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT, VHXH (02b)
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack]

Đào Thị Hoa